Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

администрации Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края

с. Новоселицкое

28 апреля 2025 г. № 256-р

О результатах оценки эффективности реализации муниципальных программ
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2024 год

1. Прилагаемую информацию о результатах оценки эффективности ре
ализации муниципальных программ Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края за 2024 год принять к сведению.

2. Финансовому управлению администрации Новоселицкого муници
пального округа Ставропольского края разместить информацию о результа
тах оценки эффективности реализации муниципальных программ Новосе
лицкого муниципального округа Ставропольского края за 2024 год на офици
альном сайте администрации Новоселицкого муниципального округа Став
ропольского края.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за со
бой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Н.В.Брихачев

2

Приложение

к распоряжению администрации
Новоселицкого муниципального округа

Ставропольского края

от 28 апреля 2025г. № 256 -р

ИНФОРМАЦИЯ

о результатах оценки эффективности реализации муниципальных программ
Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края за 2024 год

В соответствии с пунктом 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации финансовым управлением администрации Новоселицкого муни
ципального округа Ставропольского края ежегодно проводится оценка эффек
тивности реализации муниципальных программ Новоселицкого муниципаль
ного округа Ставропольского края за истекший финансовый год.

В 2024 году в Новоселицком муниципальном округе реализовывались 10
муниципальных программ:

1. Осуществление местного самоуправления в Новоселицком муниципаль
ном округе Ставропольского края;

2. Развитие образования в Новоселицком муниципальном округе Ставро
польского края;

3. Повышение результативности и эффективности предоставления государ
ственных и муниципальных услуг в Новоселицком муниципальном округе
Ставропольского края в режиме «одного окна», в том числе в многофункцио
нальном центре предоставления государственных и муниципальных услуг;

4. Социальная поддержка граждан в Новоселицком муниципальном округе
Ставропольского края;

5. Управление финансами Новоселицкого муниципального округа Ставро
польского края;

6. Сохранение и развитие культуры в Новоселицком муниципальном окру
ге Ставропольского края;

7. Управление имуществом Новоселицкого муниципального округа Став
ропольского края;

8. Молодежь Новоселицкого муниципального округа Ставропольского
края;

9. Профилактика правонарушений, терроризма, поддержка казачества и
обеспечение общественного порядка на территории Новоселицкого муници
пального округа Ставропольского края;

10. Формирование современной городской среды Новоселицкого му
ниципального округа Ставропольского края.

За отчетный период на реализацию муниципальных программ, при уточ
ненном объеме в сумме 1 467 887,57 тыс. рублей, фактически произведено рас
ходов на сумму 1 398 862,08 тыс. рублей (95,30% к уточненному годовому
плану), в том числе за счет собственных средств в сумме 546 195,57 тыс. руб
лей, средств физических лиц, индивидуальных предпринимателей, организа

3

ций -  1 394,56 тыс. рублей, и за счет межбюджетных трансфертов - 851 271,95
тыс. рублей.

В соответствии с постановлением администрации Новоселицкого муни
ципального округа Ставропольского края от 07 апреля 2023 года №229 "Об
утверждении методики оценки эффективности реализации муниципальных
программ Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края" и на
основании годовых отчетов ответственных исполнителей о ходе реализации
муниципальных программ проведена оценка эффективности реализации муни
ципальных программ в два этапа.

На первом этапе определен показатель качества управления муниципаль
ной программой на основании анализа своевременности выполнения кон
трольных событий основных мероприятий муниципальных программ. Инфор
мация о качестве управления муниципальными программами (выполнение
контрольных событий в запланированный срок) и о кассовом исполнении рас
ходов на реализацию муниципальных программ в 2024 году по отношению к
уточненному годовому объему бюджетных ассигнований по всем источникам
финансового обеспечения представлена в таблице 1.

ИНФОРМАЦИЯ
Таблица 1

о качестве управления муниципальными программами и кассовом исполнении
расходов на реализацию муниципальных программ по отношению

к прогнозной оценке расходов по всем источникам финансового обеспечения в
2024 году

№
п/п

Наименование программы

Показатель качества
управления муници

пальными программа
ми (доля контрольных

событий, выполнен
ных в запланирован

ный срок), %

Кассовое испол
нение расходов на
реализацию муни

ципальных про
грамм по отноше
нию к уточненно
му годовому объ

ему, %
1 2 3 4

1

Осуществление местного самоуправления в
Новоселицком муниципальном округе Став
ропольского края

100,00 89,23

2 Развитие образования в Новоселицком муни
ципальном округе Ставропольского края

100,00 98,80

3 Повышение результативности и эффективно
сти предоставления государственных и му
ниципальных услуг в Новоселицком муни
ципальном округе Ставропольского края в
режиме «одного окна», в том числе в мно
гофункциональном центре предоставления
государственных и муниципальных услуг

100,00 100,00

4 Социальная поддержка граждан в Новосе-
лицком муниципальном округе Ставрополь
ского края

100,00 99,74

5 Управление финансами Новоселицкого му- 100,00 99,84

4

ниципального округа Ставропольского края
6 Сохранение и развитие культуры в Новосе

лицком муниципальном округе Ставрополь
ского края

100,00 99,55

7 Управление имуществом Новоселицкого му
ниципального округа Ставропольского края

100,00 99,07

8 М олодежь Новоселицкого муниципального
округа Ставропольского края

100,00 100,00

9 Профилактика правонарушений, терроризма,
поддержка казачества и обеспечение общ е
ственного порядка на территории Новосе-
лицкого муниципального округа Ставро
польского края

100,00 99,04

10 Формирование современной городской среды
Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края

100,00 100,00

Согласно графе 4 таблицы 1 самый низкий уровень кассового исполнения
расходов осуществлен в объеме 89% по подпрограмме "Развитие физической
культуры и спорта в Новоселицком муниципальном округе Ставропольского
края" муниципальной программы «Осуществление местного самоуправления в
Новоселицком муниципальном округе Ставропольского края» в связи с тем,
что в 2024 году строительство физкультурно-оздоровительного комплекса бы
ло приостановлено.

По 9 муниципальным программам кассовое исполнение составило более
95%. Это говорит о качественном прогнозировании расходов на реализацию
муниципальных программ.

На основании годовых отчетов за 2024 год, предоставляемых ответствен
ными исполнителями муниципальных программ Новоселицкого муниципаль
ного округа Ставропольского края, наступление контрольных событий по фак
тическим срокам соответствуют плановым. В связи с этим по всем муници
пальным программам показатель качества управления муниципальными про
граммами имеет максимальное значение.

На втором этапе проведен анализ степени достижения целей программы и
степени решения задач их подпрограмм в отчетном периоде. Исходя из данно
го анализа выявлено среднее значение степеней достижения целей программ и
задач их подпрограмм и составлен общий рейтинг эффективности реализации
муниципальных программ (таблица 3).

Таблица 3

РЕЙТИНГ

эффективности реализации программ в 2024 году
в сопоставлении с 2022 и 2023 годами

№
п/п

Наименование

Среднее значение степеней достиж ения
целей программы и задач ее п одпро

грамм, %

Значение
оценки эф

фективности

Оценка
эф ф ек

тивности
программы

2022  год 2023 год 2024  год
реализации

программы в
реализа
ции про-

5

2024 году граммы в
2024  году

1 2 4 5 5 6 7

1

С охранение и развитие культу
ры в Н овоселицком м уници
пальном округе Ставропольско
го края

100 118 115 107
выше

плановой

2
Управление финансами Н ово-
селицкого муниципального
округа Ставропольского края

100 110 107 100 плановая

3
Развитие образования в Н ово
селицком муниципальном
округе Ставропольского края

98 124 103 100 плановая

4

О сущ ествление местного сам о
управления в Н овоселицком
муниципальном округе Ставро
польского края

98 107 108 96 плановая

5

Профилактика правонаруш е
ний, терроризма, поддержка
казачества и обеспечение общ е
ственного порядка на террито
рии Н овоселицкого муници
пального округа Ставрополь
ского края

117 108 108 96 плановая

6
Управление имущ еством Н ово-
селицкого муниципального
округа Ставропольского края

117 125 100 90 плановая

7

Социальная поддержка граждан
в Н овоселицком муниципаль
ном  округе Ставропольского
края

100 125 100 90 плановая

8

Ф ормирование современной
городской среды  Н овоселицко-
го муниципального округа
Ставропольского края

100 100 100 90 плановая

9

Повышение результативности и
эффективности предоставления
государственны х и м уници
пальных услуг в Н овоселицком
муниципальном округе Ставро
польского края в реж име « о д
ного окна», в том  числе в м но
гофункциональном центре
предоставления государствен
ных и муниципальных услуг

117 100 100 90 плановая

10
М олодеж ь Новоселицкого м у
ниципального округа Ставро
польского края

100 100 100 90 плановая

В отчетном периоде наблюдается увеличение эффективности реализа
ции большинства муниципальных программ в связи с изменениями показате
лей решения задач программ.

В результате проведенной оценки из 10 муниципальных программ эф
фективность реализации признана выше плановой у муниципальной програм
мы "Сохранение и развитие культуры в Новоселицком муниципальном округе
Ставропольского края" так как были намного перевыполнены некоторые пока
затели решения задач.

6

Эффективность реализации признана плановой у 9 муниципальных про
грамм.

Результаты оценки эффективности реализации муниципальных про
грамм свидетельствуют в целом о положительной динамике в достижении це
лей и решении задач, установленных в них.

Вместе с тем, для повышения эффективности муниципальных программ
рекомендуем осуществлять анализ:

- степени выполнения ожидаемого результата каждого мероприятия и
затраченных финансовых ресурсов;

- целевых показателей с целью своевременного принятия мер по их до
стижению или уточнению планов в случае наличия объективных причин.